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ВВЕДЕНИЕ

Данное диссертационное исследование посвящено разработке теоретиче-

ской проблемы дискурсивного конструирования действительности в медиадис-

курсе.

Выбор темы продиктован необходимостью дальнейшего анализа понятия

«дискурс» в рамках когнитивно-дискурсивной парадигмы в лингвистике и важно-

стью постановки новых теоретических проблем в области теории дискурса в це-

лом и теории медиадискурса в частности.

Вопрос представления действительности в дискурсе поднимался уже на са-

мом раннем этапе его изучения; в определение дискурса изначально входит его

понимание как особого способа видения и упорядочения действительности, реа-

лизуемого в разнообразных дискурсивных практиках [М. Фуко].

Это понимание углубляется в новейших направлениях исследования дис-

курса, таких как его пропозициональный анализ, исследование его когнитивных

сценариев и когнитивный анализ нарратива [Демьянков, 2005; Кубрякова, 2004;

Плотникова, 2013; Падучева, 1996; Брокмейер, 2000; Abelson, 1981; Dijk, 1980,

1985; Kintsch, 1972; Schank, 1977; Minsky, 1980; Ochs, 1996 и др.]. В этих подхо-

дах акцентируется активная роль говорящего в создании релевантного контента,

коррелирующего с представляемой в дискурсе внеязыковой действительностью.

Проанализировав имеющиеся лингвистические исследования медиадискур-

са, мы установили, что в своем большинстве они носят структурный характер:

даются классификации медиатекстов, выявляются их функции [Зильберт, 1986;

Рождественский, 1996; Березин, 2003; Желтухина, 2003; Тертычный, 2006; Добро-

склонская, 2008, 2012; Кибрик, 2011 и др.]. Однако проблема репрезентации дей-

ствительности в медиадискурсе в структурных исследованиях не является основ-

ной и затрагивается лишь частично.

Данной проблеме уделяется значительное внимание в такой дисциплине,

как критическая лингвистика, где вводится понятие предвзятого, искаженного,

основанного на предубеждении представления действительности в дискурсе; в

5

отношении медиадискурса это трактуется как нарушение объективности медий-

ного сообщения [Водак,1997; Dijk, 1989; Fairclough, 1989, 1997; Fowler 1991, Wil-

lis, 1991 и др.].

Нарушение принципа объективности в дискурсивном отображении дей-

ствительности изучается также в общефилологической дисциплине неориторике,

где постулируется, что употребление в дискурсе стилистических приемов и рито-

рических аргументов – его риторическая модификация – способствует замене ин-

тенции истины на интенцию мнения, благодаря чему в дискурсе происходит фор-

мирование реальности, а не ее объективное описание [Perelman, 1969; Тодоров,

1998; Эко, 1998 и др.].

Идеи неориторики начинают проникать и в исследования медиадискурса,

где появились понятия медиареальности, неориторической картины мира, созда-

ваемой СМИ, медиатизации, медиафакта [Землянова, 2004, Кириллова, 2005;

Иванова, 2005; Негрышев, 2009; Анненкова, 2012; Добросклонская, 2012 и др.].

Появившееся в последние годы в теории дискурса новое понятие «дискур-

сивное конструирование» [Плотникова, 2006, 2014,а,б; Potter, Herburn, 2008]

начинает изучаться и в кандидатских диссертациях. Ю.И. Детинко исследовала

дискурсивное конструирование чужеродности в современной британской полити-

ческой коммуникации [Детинко, 2013]. К.В. Боровикова рассмотрела смежное с

понятием дискурсивного конструирования понятие дискурсивного мониторинга

мира говорящим / пишущим как наблюдателем [Боровикова, 2007].

Представляется своевременным проведение комплексного лингвистическо-

го анализа особенностей дискурсивного конструирования действительности в ме-

диадискурсе.

Актуальность данного исследования обусловлена необходимостью изуче-

ния когнитивных структур, лежащих в основе репрезентации действительности в

медиадискурсе, и способов их языкового выражения. Актуальным является также

интегрированный подход к проблеме дискурсивной репрезентации действитель-

ности в медиадискурсе с позиций лингвистики дискурса, когнитивной лингвисти-

ки, критической лингвистики и неориторики. Учет взаимодействия дискурса и ко-
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гниции в нашем исследовании определяет его актуальность в общей проблемати-

ке когнитивно-дискурсивной парадигмы в лингвистике.

Теоретической и методологической базой диссертации являются работы

отечественных и зарубежных ученых в области:

1) теории коммуникации (К. Шеннон, Р.О. Якобсон, Г.Г. Почепцов, Л.В.

Куликова, А.П. Чудинов, Т.Г. Винокур, О.С. Иссерс и др.);

2) теории текста и дискурса (В.З. Демьянков, Е.С. Кубрякова, Н.Д. Арутю-

нова, И.Р. Гальперин, З.Я. Тураева, В.И. Карасик, С.Н. Плотникова, Е.И. Шей-

гал, Г.Г. Слышкин, Е.И. Ильинова, Н.Н. Панченко, Т. ван Дейк, Дж. Серль, Дж.

Поттер, Д. Эдвардс и др.);

3) теории медиадискурса (М. Маклюэн, Н. Луман, Д. Грейбер, Т.Г. Доброс-

клонская, А.В. Олянич, А.А. Кибрик, М.Г. Лебедько, Э.Г. Меграбова, Б.А. Зиль-

берт, Ю.В. Рождественский, В.М. Березин, М.Р. Желтухина, А.А. Тертычный и

др.);

4) когнитивной лингвистики (Д.С. Лихачев, Е.С. Кубрякова, В.З. Демьянков,

Ю.С. Степанов, Н.Н. Болдырев,О.К. Ирисханова, Р. Абельсон, Р. Шенк, М. Мин-

ский, Дж. Лакофф, М. Джонсон и др.);

5) критической лингвистики (Р. Водак, Р. Фаулер, Г. Кресс, Б. Ходж, Н.

Фэарклоф, Т. ван Дейк, У. Уиллис и др.);

6) неориторики и неориторического подхода к медиадискурсу (Х. Перель-

ман, Л. Ольберхт-Тытека, Ж. Женнет, И.В. Анненкова, Н.А. Безменова, В.М.

Мейзеровский, А.А. Ивин и др.).

Исследование базируется на гипотезе о том, что в основе репрезентации

действительности в медиадискурсе лежат определенные когнитивные механизмы.

Формирующие медиадискурс когнитивные механизмы конструирования действи-

тельности определяют различия в изображении одной и той же ситуации действи-

тельности разными пишущими.

Целью диссертации является теоретическое обоснование понятия дискур-

сивного конструирования действительности в ряду смежных понятий и терминов
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и определение основных когнитивных механизмов, лежащих в основе дискурсив-

ного конструирования действительности в медиадискурсе.

В соответствии с поставленной целью и в процессе доказательства выдви-

нутой гипотезы в диссертации ставятся следующие задачи:

1) рассмотреть современные направления изучения дискурса;

2) охарактеризовать сущность медиадискурса и базовые подходы к его ис-

следованию;

3) обосновать теоретический статус понятия «дискурсивное конструирова-

ние действительности» в ряду смежных понятий и терминов;

4) определить сущность дискурсивного конструирования действительности

в медиадискурсе, для чего:

а) отграничить его от других типов репрезентации действительности в ме-

диадискурсе;

б) охарактеризовать различие факта и медиафакта, определить лингвистиче-

ские параметры медиафакта и его роль в конструировании действительности в

медиадискурсе;

5) выделить основные когнитивные механизмы дискурсивного конструиро-

вания действительности в медиадискурсе и способы их языковой реализации.

Объектом исследования является феномен дискурсивного конструирования

действительности в медиадискурсе.

Предметом исследования являются когнитивные механизмы, лежащие в

основе конструирования действительности в медиадискурсе, и отличительные

особенности их языкового выражения.

Цель работы определяет привлечение различных методов исследования,

среди которых метод концептуального, пропозиционального, речеактового анали-

за, метод моделирования когнитивных сценариев и интерпретативный метод.

Материалом для исследования служат тексты статей о России в современ-

ных англоязычных СМИ, собранные на основе сплошной выборки из печатных и

интернет-изданий. Ограничение материала исследования связано с необходимо-

стью унифицировать анализируемые данные, что позволяет в полной мере под-
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вергнуть анализу многообразие репрезентируемых в медиадискурсе ситуаций

действительности. Общий объем проанализированного материала – более 4000

текстов.

Достоверность полученных результатов исследования обеспечивается ре-

презентативным отбором рассмотренного языкового материала, а также интегри-

рованным подходом к его анализу, объединяющим в себе когнитивный, критиче-

ский и неориторический аспекты изучения медиадискурса.

Научная новизна результатов исследования состоит в том, что в ней

впервые:

1) проведен комплексный лингвистический анализ дискурсивного констру-

ирования действительности в медиадискурсе;


[…]

http://www.guardian.co.uk/football/2010/dec/02/world-cup-2018-fifa?INTCMP=SRCH
http://www.guardian.co.uk/world/2010/sep/06/vladimir-putin-hints-presidential-run
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2.

Пример использования когнитивной метафоры как центра риторической моди-

фикации дискурса

Welcome to Moscow

Paranoid, mischievous and heading in the wrong direction, Russia is an awkward

prospect for Barack Obama (Economist, Jul. 2, 2009).

The last time Barack Obama was in Russia, he and Senator Dick Lugar were de-

tained by border guards for several hours at an airport in the Urals, where they were look-

ing at how American funds were helping to get rid of stocks of dangerous Soviet-era

weapons. America’s president has every reason to hope things will go better this time,

but that is not setting a very high hurdle for success. Of all the great power relationships

Mr. Obama inherited from George Bush, Russia is the most awkward – awkward not on-

ly because it has been getting ever harder to deal with but also because it cannot be ig-

nored.

Over the past ten years, under Vladimir Putin’s leadership, Russia has become

more nationalistic, corrupt and corporatist. Its economy, although much bigger than a

decade ago, is even more dependent on oil and gas, an industry now controlled by a small

group of kleptocratic courtiers and former spies. The decision by Ikea, a well-known

Swedish furniture supplier once bullish about Russia, to suspend investment because of

graft is an indictment of the dire commercial climate. Its non-energy exports are smaller

than Sweden’s.

Russia’s population is shrinking alarmingly, its death rate double that in most de-

veloped countries. Conflicts in its north Caucasus republics have flared again. Its armed

forces are woefully ill-equipped and poorly trained. Mr. Putin has kept control by un-

leashing a virulent brand of anti-Western “patriotism” – the latest textbooks are as tough

on America as they are soft on Stalin – and thuggishly silencing the opposition. Last year

in a pretence of democracy Mr. Putin installed Dmitry Medvedev (Mr. Obama’s sup-

posed host) as president while he himself became prime minister.

In the long term Mr. Putin’s refusal to modernise his country will weaken Russia.

Yet the place Mr. Obama has to deal with now is still a potent force. The largest country

on earth, Russia stretches from Europe to China. It is the world’s biggest producer of oil
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and gas. It has a seat on the UN Security Council and of course that nuclear arsenal.

Above all it has the capacity to do both great harm and some good.

Vlad the invader

Recently, the harm has been more noticeable. Last year’s invasion of Georgia, fol-

lowed by Russia’s decision to recognise South Ossetia and Abkhazia, was the clearest

sign that Mr. Putin has given up any hope of joining the West. Since then he has

slammed the door on the World Trade Organisation, opting instead for a no-doubt-

mighty customs union with Belarus and Kazakhstan. Russia has long criticised the Or-

ganisation for Security and Co-operation in Europe for daring to highlight election mal-

practice. Now Mr. Medvedev is promoting a European security structure that would in

effect give Russia a veto over any expansion of NATO. Countries such as Ukraine, in

what Russia regards as its sphere of influence, are nervous. At the UN Russia has

dragged its feet on sanctions against Iran and autocrats pretty much everywhere.

And yet Iran is also one of many examples of how Russian and American interests

should coincide. Neither Mr. Obama nor Mr. Putin wants to see Iran emerge as a nuclear

power, setting off a destabilising arms race in the Middle East. Both also want a stable

Afghanistan, with al-Qaeda pushed out of sanctuaries there and in Pakistan: Russia has

been a useful conduit for Western supplies and troops. Both have worked to safeguard

nuclear and other weapons materials in the old Soviet Union and are co-operating useful-

ly in other countries.

On not being a pushover

Mr. Bush’s policy towards Russia was both confused and confusing. One moment

he was looking into Mr. Putin’s eyes and finding a man he could trust; the next he was

preaching democracy while failing to lift cold-war economic restrictions. Mostly, though,

he was not very interested in Russia – and it showed. Russia, self-esteem wounded,

claimed that America was promoting democracy to further its geopolitical interests.

Mr. Obama’s combination of calmness and humility could well help America deal

with a country whose national pride is dangerously spiked with a sense of inferiority. But

there are plenty of pitfalls ahead.

America’s president needs to resist the temptation to play on supposed differences

between Mr. Putin and the more “liberal” Mr. Medvedev. These are more notional than

real, as the farcical second show trial of Mikhail Khodorkovsky, a former oil boss and a

Putin rival, which is taking place on Mr. Medvedev’s watch, demonstrates.

Meanwhile, humility about some of America’s past mistakes should not leave Rus-

sia’s leaders with the impression that Mr. Obama will be a pushover. Robustness is nec-

essary because of the widening gap between the interests of the Russian people and those

of its ruling elite (the people who stoke anti-Americanism even as they send their off-

spring to Western universities and buy up holiday homes in France). With the economy

declining and social discontent rising, a stand-off with the West might be tempting for

Mr. Putin’s cabal – but ruinous for most Russians. It was not America’s fault that Russia

failed to develop an independent judiciary, opting for corruption as the organising princi-

ple of its political system. Nor is it America’s fault that Russia wasted the years of high

oil prices.
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Most of all, Mr. Obama needs to be firm over Russia’s ambitions to dominate the

countries along its western and southern borders. Mr. Bush’s attempt to hurry Georgia

and Ukraine into NATO, ready or not (they weren’t, and won’t be for a long time) was a

mistake. But both countries, like all others in Europe, have the right to choose their own

friends. Mr. Obama must make clear that he will not cut them adrift and will not tolerate

attempts to destabilise their governments. Europeans could help too by diversifying their

oil and gas supplies so that Russia is not tempted to turn off their taps either.

Ironically, given Mr. Obama’s difficulties in the Urals, the easiest place to start

may be arms control. There is room to reduce further both sides’ warheads; it is also a

subject that flatters Russia. But this is going to be an awkward relationship, one where

the West’s expectations of success should be low.