ОТЗЫВ

об автореферате диссертации Федосеевой Елены Викторовны «Когнитивные механизмы дискурсивного конструирования действительности в медиадискурсе (на материале статей о России в современных англоязычных средствах массовой информации)», Красноярск, 2016, представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – Теория языка

Рецензируемая работа выполнена в рамках лингводискурсивных и лингвокогнитивных исследований и посвящена разработке теоретической проблемы дискурсивного конструирования действительности в медиадискурсе.

Актуальность работы Е.В. Федосеевой обусловлена ее вписанностью в общую проблематику лингводискурсивных исследований, в которых вопросы изучения когнитивных структур, лежащих в основе репрезентации действительности в медиадискурсе, и способов их языкового выражения занимают центральное место.

Научная новизна исследования определяется тем, что в нем впервые проведен комплексный лингвистический анализ дискурсивного конструирования действительности в медиадискурсе; проведено разграничение медиатизации по типу «отражение» и по типу «конструирование» и определено, что они различаются как дискурсивное представление реальности происходящего и ее медиаверсии; выделены когнитивные механизмы конструирования действительности в медиадискурсе: конструирование референтной ситуации, включение в нее пишущего, стереотипизация, мифологизация, риторическая модификация медиадискурса.

Достоверность полученных результатов исследования определяется использованием надежной теоретической базы, привлечением комплексных методик анализа, обработкой объемного практического материала, серьезной апробацией проведенного исследования, а также выдвижением и доказательством логичных и обоснованных положений.

В автореферате диссертанта приводится подробное описание проведенной аналитической работы, содержащейся в диссертационном исследовании, состоящем из трех глав, что позволяет убедиться в доказательности выдвинутых научных положений и верности выводов.

Несомненна также и практическая ценность данного исследования, поскольку результаты работы могут быть использованы при составлении вузовских лекционных курсов, при разработке семинарских занятий по теории текста и дискурса, когнитивной лингвистики, теории коммуникации, теории межкультурной коммуникации, стилистики и интерпретации текста.

По теме работы у автора имеется 16 работ, в том числе 3 статьи в реферируемых научных изданиях, входящих в перечень ВАК, автореферат Е.В. Федосеевой написан на хорошем научном уровне и соответствует требованиям, предъявляемым к диссертационным исследованиям.

Рецензируемая работа соответствует основным критериям, установленным Положением о порядке присуждения ученых степеней, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842 (пп. 9, 10, 11, 13, 14), а ее автор, Федосеева Елена Викторовна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – Теория языка.

Доктор филологических наук
(научная специальность 10.02.19 – теория
языка), профессор кафедры английской
филологии
ФГБОУ ВО «Кубанский государственный
университет»
26.08.2016 г.

Катермина
Вероника
Викторовна

Россия, 350000, г. Краснодар, ул. Ставропольская, 149
тел. +7 (861) 219-95-01, e-mail: rector@kubsu.ru
сайт: <http://www.kubsu.ru>
кафедра английской филологии КубГУ,
тел: (861) 21-99-241
e-mail: kaf_rgf@mail.ru
e-mail: katermina_v@mail.ru